⁵⁷³ La *Summa theologiae sive De Mirabili scientia Dei* d'Albert le Grand (*Opera omnia*, t. 34, pars 1, Aschendorff, Monasterii Westfalorum, 1978) propose un traitement riche et original de la simplicité de l'essence divine (livre I, partie I, tr. 4, q. 20). Sans l'approfondir ici, relevons 1/ qu'en référence explicite aux *Sentences* de Pierre Lombard, la simplicité est examinée entre l'*essentialitas* et l'*incommutabilitas*, lors de l'étude de l'essence divine ; 2/ l'influence profonde de l'expression du *Liber de Causis*, XXI, « simplex in fine simplicitatis », qui suggère une gradation de la simplicité, d'où les questions originales posées par Albert dans cette q. 20 : c. 1 « An deus sit simplex », c. 2 « Qualis sit simplicitas dei », c. 3 « Quanta sit simplicitas essentiae divinae », c. 4 « Utrum deo proprium sit esse in fine simplicitatis » et c. 5 « Utrum comparatione divinae simplicitatis alia simplicia sint composita » ; 3/ la référence dans le c. 2 à la question de la similitude entre Créateur et créature : Albert dégage différents types de simplicité parmi les créatures (celle du point, celle du corps homogène, celle des principes de la substance, la matière et la forme, les premiers composants en général, et celle de l'intelligible) mais montre que la simplicité divine ne correspond à aucune d'elles ; pourtant, proposait le *sed contra* : « ea quae sunt in creaturis et pertinent ad nobilitatem earum, exemplificata sunt a creatore. Et sic videtur, quod sicut exemplum similitudo est exemplaris, ita debeat esse similitudo inter exemplatam simplicitatem et exemplarem, et simplicitas, quae in exemplis non invenitur, videtur etiam non esse in exemplari. » Albert répond que la simplicité créée ne fait qu'imiter la simplicité divine, sans l'égaliser : « est exemplum imitationis et est exemplum perfectae aequalitatis. Et simplicia in creatis exempla sunt simplicitatis divinae secundum quamcumque imitationem, sed exempla esse non possunt secundum aequalitatem perfectam. » 4/ l'affirmation du

Tandis que saint Thomas d'Aquin pensera la simplicité divine de façon assez unilatérale selon la voie de la dissimilitude, saint Bonaventure sera beaucoup plus nuancé, voire hésitant, et abordera aussi la simplicité, d'une façon très originale, selon la voie de la similitude.

lien de tout ce qui est créé avec la composition, entendue en un sens large, la simplicité suprême étant propre à l'incréé : « Ergo omne creatum comparatum ad increatum aliquid habet compositionis. Et hoc meo iudicio verum est, ita quod aliquid compositionis large sumatur sic, quod componibilitas et contingere compositioni aliquid compositionis dicantur ; omne enim creatum habitudinibus ad causas sui esse concretum est. Et ideo, inquantum creatum est, sine compositione non est. Increatum autem nec ad intrinseca constituenta, quae nulla habet, nec ad extrinseca, ex quibus sit, essentialibus habet dependentias vel habitudines. Et ideo concretum habitudinibus essentialibus non est, sed in termino simplicitatis simplex. »